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1. Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem zvolil téma „Alternativní tresty jako náhrada

krátkodobých trestů odnětí svobody“. Aktuální společenský vývoj s sebou mimo jiné

přináší nárůst kriminality. I kdyţ se v posledním pětiletém období
1
daří mírně sníţit

počty odsouzených osob, nadále přibývá pachatelů dopouštějících se trestné činnosti,

kterým jsou za takovéto jednání ukládány odsuzující rozsudky k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody
2
. V kontrastu s touto skutečností je fakt, ţe zatímco osob určených pro

umístění ve věznicích přibývá, jsou tato zařízení v České republice jiţ za hranicí 100%
3

obsazenosti. Takovýto vývoj je do budoucna neudrţitelný a je potřeba hledat další

různorodé cesty, které by plně směřovaly k naplnění funkce odpovídající trestní sankci a

zároveň ulehčily vězeňskému systému. Jednou z moţných cest se měly právě stát

alternativní tresty.

Problémy týkající se vězeňství se neváţou pouze k České republice, ale s podobným

stavem se setkáváme napříč celou Evropou, dokonce i napříč celým světem. V dnešní

době na světě neexistuje země, na jejímţ území by se nenacházela instituce, kterou

u nás označujeme pojmem věznice. Tedy objekt, kde jsou inkarcerovány osoby.

V širším pohledu se tedy můţeme bavit o tom, ţe problematika vězeňství je ţivým

fenoménem na celosvětové úrovni. Kvalita vězeňství a vězeňského systému se sice stát

od státu liší, zůstává však několik společných jmenovatelů, které jsou ve vzájemné

shodě. Celosvětově se vězeňství povaţuje za nedílnou, respektive za nepostradatelnou

součást výkonu státní moci. Budeme-li hovořit na několika následujících řádcích

v obecných hodnotách, je vězeňství povaţováno za nákladné a sociálně zatěţující. Byť

je jeho význam při ochraně společnosti neopomenutelný, je druhým dechem ihned

označováno za ne zrovna úspěšné při plnění ostatních funkcí kromě samotné funkce

izolace pachatelů. V případě odsouzení pachatelů za těţší prohřešky je pochopitelné, ţe

veřejné zájmy izolaci takové osoby povaţují za přínosnou (její převýchovu za spíše

doplňující), dosti zdroji však vyuţívání vězeňského systému bývá označováno za

1
Míněno rok 2008, 2009, 2010, 2011, 2012

2
Počet osob odsouzených k nepodmíněnému trestu odnětí svobody se v rozmezí let 2008 aţ 2012 podle

statistik Ministerstva spravedlnosti zvýšil o 10,42%, zatím co počty odsouzených osob za stejné období

klesly o 5,81% (blíţe v kapitole 2.2.1.6).
3
Měsíční statistické hlášení - prosinec 2012 VS uvádí naplněnost vězeňských ubytovacích kapacit

k 31.12.1012 na 109,15%. Je však potřeba si uvědomit, ţe pokud by nedošlo k navýšení kapacit od roku

2008, byl by maximální stav ubytovací kapacity (při splnění podmínky 4 m
2
na osobu) překročen

o 23,16%.
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zbytečně naduţívané. Především jedná-li se o problematiku krátkodobých trestů odnětí

svobody. Celkové světové náklady vynaloţené na provoz vězení, vycházíme-li ze

statistik z roku 1997
4
, byly odhadovány na částku 62,5 miliardy USD ročně. Na celém

světě je ve věznicích umístěno přibliţně 9 miliónů muţů a ţen v podmínkách, které

nevyhovují standardům ochrany lidských práv a znesnadňují tedy jejich opětovné

začlenění do produktivního ţivota
5
. Tyto dva základní údaje potvrzují oprávněnost snah

vedoucích k hledání nových moţností trestání, respektive také převýchovy, formou,

která bude odlišná od výkonu nepodmíněného trestu odnětí svobody.

K nejvyšší akceleraci zatíţení věznic došlo po druhé světové válce. S poválečným

rozvojem se částečně změnila škála páchaných trestných činů a nepřipravený, ztvrdlý

trestní systém na ně začal reagovat ukládáním tvrdších trestů. V první řadě

nepodmíněných trestů odnětí svobody. Všechny zmíněné obecné informace vedly

odborníky k zamyšlení, zda je správné jít cestou trestní politiky, kdy se trestní systém

opírá především o ukládání nepodmíněných trestů odnětí svobody. K další eskalaci

negativní situace došlo kolem roku 1970, kdy Evropu zasáhly následky naftové krize.

Skepse spojená s touto recesí vedla k dalšímu rozbujení ukládání trestů nepodmíněného

odnětí svobody. Především se v tomto období jednalo o krátkodobé tresty. Takovýto

postup vedl k přetíţení vězeňského systému. Pochybnosti o zjevné neúčelnosti ukládání

nepodmíněného trestu odnětí svobody vedly k zavedení termínu krize vězeňství,

respektive krize trestu odnětí svobody
6
.

V rámci této diplomové práce se budu zabývat především problematikou vězeňství

a odklonu od ukládání krátkodobých trestů odnětí svobody v České republice. Pro

srovnání však budou uvedeny poznatky jednak z dalších evropských zemí, tak

i z Ameriky. Dále bych chtěl zohlednit působení nepodmíněného trestu odnětí svobody

a alternativních trestních sankcí na jedince. Na jeho převýchovu, sociální status a na

4
FARRELL, Graham a Ken CLARK. What does the world spend on criminal justice?: Helsinki: The

European Institute for Crime Prevention and Control, affiliated with the United Nations, 2004. ISBN

1236-8245, s. 20. Dostupné z: http://www.heuni.fi/uploads/qjy0ay2w7l.pdf.
5
Viz: UNODC. Handbook of basic principles and promising practices on alternatives to imprisonment:

(obnovené vydání). 2., nezměn. vyd. New York: United Nations, 2007, 61 s. ISBN 978-921-1482-201, s.

5. (Penal Reform International estimates nine million people are in prison or detained often in conditions

below applicable international human rights standards and which seriously undermine the chances for

thein productive return to society.).
6
KARABEC, Zdeněk. K problematice trestání a trestů. In: Sociologický časopis: (1/2001). Praha:

Sociologický ústav AV ČR, 2001, s. 73-87. ISBN 0038-0288ISSN 0038-0288, s. 73. Dostupné z:

http://sreview.soc.cas.cz/uploads/7aa0d920db371b1bea3ecb752c61cd150b5ec52d_157_01-1KARAB.pdf
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omezení recidivy. Prověřit hypotézu, zda alternativní tresty vedou k odlehčení kritické

situace českého vězeňství a zda naplňují účel trestu a zamýšlené cíle.

Česká republika a její trestní systém prochází v posledních dekádách značným vývojem.

Zprvu si je důleţité uvědomit změnu pohledu na trest a účel trestní sankce po roce 1989.

Po vzniku demokratické republiky musely být v první řadě odstraněny negativní vlivy

napáchané přemírou zpolitizování systému vězeňství i ukládání trestů. Tehdejší

generální ředitelka VS ČR Kamila Meclová popsala celou situaci následně:

„Bylo třeba se vyrovnat s celou řadou deformačních vlivů jako např. zpolitizování

vězeňství, policejní přístup k vězňům, preference ekonomického využívání vězňů,

vojenské zacházení s vězni, byrokratický přístup k řízení vězeňství apod. Transformace

českého vězeňství se postupně týkala čtyř základních oblastí, a to depolitizace,

demilitarizace, decentralizace a humanizace vězeňství. Transformace českého vězeňství

měla silnou politickou podporu a v devadesátých letech se podařilo udělat mnohé,

včetně praktické realizace filozofie trestu odnětí svobody a výkonu vazby.“
7

Dále musela Česká republika začít naplňovat mezinárodní poţadavky na vězeňský

systém. Bez těchto kroků nebylo moţné celý trestní systém dále rozvíjet. Základním

manuálem popisovaného úsilí se roku 1992 stal souhrn koncepčních záměrů
8
, který

vznikl na základech dokumentu Koncepce rozvoje českého vězeňství v ČR
9
z roku

1991. Koncepce rozvoje českého vězeňství byla zaslána k posouzení právnímu odboru

Rady Evropy, kdy se po jeho kladném posouzení stala strategickým plánem

zamýšlených vězeňských reforem. Tato příručka se netýkala pouze samotné

problematiky vězeňství, ale upravovala pohled na funkci a filozofii trestu jako

instrumentu, který má vést v první řadě k nápravě odsouzených, a tudíţ nastínila

i uplatňování moţných odklonů od nepodmíněného trestu odnětí svobody. Všechny tyto

kroky otevřely logicky cestu k zavádění nebo častějšímu uţívání, nových sankčních


[…]


§ 237 § 177 1 1 0,01% 0,01% 100,00%

§ 238 § 178 454 1075 5,47% 2,72% 42,23%

§ 241 § 185 1 83 0,01% 0,01% 1,20%

§ 242 § 187 2 28 0,02% 0,01% 7,14%

§ 243 § 186 1 2 0,01% 0,01% 50,00%

§ 247 § 205 3133 4909 37,74% 18,74% 63,82%

§ 248 § 206 53 151 0,64% 0,32% 35,10%

§ 249 § 207 64 157 0,77% 0,38% 40,76%

§ 249a § 208 8 13 0,10% 0,05% 61,54%

§ 249b § 234 194 562 2,34% 1,16% 34,52%

§ 250 § 209 95 465 1,14% 0,57% 20,43%

§ 250b § 211 37 112 0,45% 0,22% 33,04%

§ 251 § 214 34 89 0,41% 0,20% 38,20%

§ 252 § 215 1 2 0,01% 0,01% 50,00%

§ 252 § 216 1 10 0,01% 0,01% 10,00%

§ 254 § 219 12 14 0,14% 0,07% 85,71%

§ 257 § 228 324 851 3,90% 1,94% 38,07%

§ 261 § 404 1 1 0,01% 0,01% 100,00%

§ 274 § 376 1 4 0,01% 0,01% 25,00%

8,31%

Legalizace výnosů z trestné činnosti (jen

podle TrZ)

Usmrcení z nedbalosti (jen podle TrZ)

Ostatní TČ (procentní součet včech §, které

nedosahují 1% zastoupení)

Zatajení věci

Poškozování cizí věci (Poškození cizí věci)

Podvod

Úvěrový podvod

Podílnictví

Podílnictví z nedbalosti

Pohlavní zneužívání

Krádež

Zpronověra

Neoprávněné užívání cizí věci

Neoprávněný zásah do práva k domu, bytu

nebo k nebytovému prostoru

Neoprávněné držení platební karty

(Neoprávněné opatření, padělání a

pozměnění platebního prostředku)

Loupež

Vydírání

8301 16499

Počet všech

trestů u

skutků, kde se

uložil

krátkodobý

NEPO trest

Poměr krátkodobých

NEPO trestů uloženích v

roce ku nepodmíněným

trestům odnětí svobody:

49,66%

Podpora a propagace hnutí směřujících k

potlačení práv a svobod člověka - veřejný

projev sympatií (Projev symatií k hnutí

směřujícímu k potlačení práv a svobod

člověka)

Neuposlechnutí rozkazu z nedbalosti

Počet

krátkodobých

NEPO trestů za

rok celkem:

Útisk

Porušování domovní svobody

Znásilnění

Težké ublížení na zdraví

Ublížení na zdraví z nedbalosti

Težké ublížení na zdraví z nedbalosti

Nedovolené přerušení těhotenství

Omezování osobní svobody

Sexuální nátlak (jen podle TrZ)

Týrání osoby žijící ve společně obývaném

bytě nebo domě

Ohrožování výchovy mládeže (Ohrožování

výchovy dítěte)

Svádění k pohlavnímu styku

Podávání alkoholických nápojů mládeži

(Podávání alkoholu dítěti)

Vražda

Ublížení na zdraví

Ublížení na zdraví z omluvitelné pohnutky

(jen podle TrZ)

Poškozování cizích práv

Zanedbání povinné výživy

Týrání svěřené osoby

Počet všech

nepodmíněných

trestů v roce,

celkem:

16716
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Příloha č.: 6 Mapa ČR s rozmístěním organizačních jednotek VS

(zdroj.: www.vscr.cz)
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Příloha č.: 7 Dlouhodobý přehled ukládání vybraných alternativních sankcí

(zdroj: statistická ročenka 2012 MS; dostupné z: http://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html)
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Resumé
Short-term unconditional sentences are considered as the least suitable form of

punishment of those committing crime. Despite the fact that they are being criticized of

a number of shortcomings, they are imposed in the Czech Republic for almost 60% of

cases where the offender is sentenced to imprisonment. The thesis deals mainly with the

issue of compensation for short-term custodial sentences with alternative sanctions or

alternatives to imprisonment. Within the scope of statistical research, the work

combines the imposition of short-term punishment nowadays foremost with property

crime and other selected sections of the Penal Law (140/1961 Coll.), respectively the

Penal Code today (40/2009 Coll.). It then attempts to assess the current legislation of

alternatives to imprisonment in terms of reducing or eliminating the burdensome short-

term punishments, unsuitable for perpetrators and especially unsuitable for the prison

system. Apart from statistical research, the thesis highlights, in its sections, the current

state of the examined problem abroad. To understand the development of alternative

penalties within the legal development of the Czech Republic, an essential part of the

thesis is also a chapter on history.

Short-term unconditional sentences and their subsequent enforcement contribute to the

overcrowding of prisons and as there are doubts about the effectiveness of such

punishment, their successful replacement with other means may bring considerable

relief to the prison system. Despite the criticisms of short-term sentences, the question

remains whether the alternatives to imprisonment are able to compensate short-term

sentences. Problems associated with the alternative means of punishment may result

from poorly defined conditions of application of the law, from poor, often insufficient

form of punishment for offenders, as well as being linked with an insufficiently secured

base for their enforcement. Deficiencies can also be seen in cases where offenders do

not carry out the alternative punishment, or violate conditions for its execution. The

question then arises in what other way it is possible, in this case, to punish them. Most

alternatives in case of failure are converted to unconditional punishment and therefore

from this point of view, we can say that relieving the prison system is only illusory. In

the chapter of possible future developments, I am thus also dealing with the

improvement and development of the prison system itself, so that the system ceases to

be primarily a social and financial burden.
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The thesis is accompanied by a typical example from practice, where one can observe

the conversion of an alternative punishment into unconditional prison sentence.