V Plzni dne 15.4.2013

Posudek oponenta na diplomovou práci

Aleše Cimbalý

„Alternativní tresty jako náhrada krátkodobých trestů odnětí svobody“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky alternativních trestů, které nahrazují krátkodobé tresty odnětí svobody. Jedná se o diplomovou práci na individuálně zvolené téma studentem. Téma diplomové práce je mimořádně aktuální s ohledem na obecně prezentovanou snahu ukládat krátkodobé nepodmíněné tresty pouze v naprosto výjimečných případech, a to tehdy, pokud není možnost nepodmíněný trest nahradit jinými alternativními tresty.

2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Vlastní text diplomové práce čítá 77 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu zkratk, seznamu grafů, tabulek, příloh a použitých zdrojů, příloh a resumé čítá 100 stran.

Diplomant si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojil nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury a z použitých citací, kterých je v diplomové práci dostatečné množství. Diplomant použil při zpracování českou i zahraniční literaturu, právní předpisy a judikaturu, která se vztahuje ke zpracovávané problematice.

Při zpracování diplomové práce použil diplomant historickou metodu a metodu analýzy a částečně také metodu porovnávání.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a závěru (část 8) celkem do dalších šesti částí (část 2 až 7).

Ve druhé části se zabývá diplomant teoretickými východisky trestání. Ve třetí části se autor zabývá historickým vývojem trestání, když tuto část končí výklady, které se již vztahují k současné době účinné právní úpravě, která je obsažena v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb., který nabyl účinnosti dne 1.1.2010. Diplomant mimo jiné poukazuje na to, že v nové právní úpravě není již definován účel trestu jako v předchozí právní úpravě, avšak v návaznosti na zpracovávanou problematiku, vymezuje, co je účelem trestu na str. 20. V části čtyři popisuje nahrazování alternativními trestními sankcemi krátkodobé tresty odnětí svobody, za které považuje diplomant tresty odnětí svobody do jednoho roku a na tuto pasáž navazuje pátá část, která se zabývá postavením a funkcí alternativního trestání v ČR. Diplomant poukazuje na to, že je nezbytné, aby alternativy zaváděné do právního systému měly připravené zázemí, a aby byla zajištěna kontrola, v návaznosti na tuto skutečnost je také dovozováno, že zatím nenaplnil očekávání předpokládané přijetím nové právní úpravy alternativní trest domácí vězení. Šestá část se zabývá možným budoucím vývojem trestání na území ČR a po této části diplomant uvádí stručnou kazuistiku v části sedmé. V poslední části diplomové práce, tj. závěru, shrnuje diplomant zpracovávanou problematiku a konstatuje mimo jiné, že v současné době jsou jedinými aktuálně funkčními náhradami u trestání vybraného defektního chování tresty s podmíněným odkladem, a to bez dohledu i s dohledem, a že nepodmíněné tresty, a to i jejich krátkodobá podoba, budou i nadále součástí spektra ukládaných trestných sankcí. Výklady v jednotlivých částech diplomové práce jsou hodně doplňovány různými grafy.

4) Námetky pro obhajobu

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na následující otázky:

- Jaká konkrétní opatření by bylo nutné učinit, aby soudy ukládaly v podstatně větší míře tresty domácího vězení?
- Jaký je názor diplomanta na přijetí novelizovaného ustanovení § 196 a), které zavedlo zvláštní ustanovení o trestání pachatele trestného činu zanedbání povinné výživy?

5) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce známkou **„výborně až velmi dobře“**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
oponent diplomové práce